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 چکیده

طه هوش سازمانی  با عملکرد شغلی معلمان ابتدایی شهرستان تربت حیدریه است. این هدف از تحقیق بررسی راب

پژوهش از دسته تحقیقات کمی از نوع کاربردی و به روش توصیفی به انجام رسیده است. جامعه آمار پژوهش کلیه 

 281جدول مورگان تعداد  نفر بودند که طبق 1048برابر با  1397معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه در سال 

نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. روش نمونه گیری در این پژوهش تصادفی ساده بود. برای جمع اوری 

( 1970( و عملکرد شغلی پاترسون )1996(،  نیفه )2002اطلاعات از سه پرسشنامه استاندارد هوش سازمانی آلبرخت )

بدست آمد لذا پایایی  0.92و  0.92، 0.96ی پرسشنامه ها به ترتیب برابر با استفاده شد. ضریب آلفای کرونباخ برا

با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون تجزیه و  Spss25پرسشنامه ها تایید شد. داده ها به وسیله از نرم افزار 

رابطه مثبت و معناداری دارد.  تحلیل شد. نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که هوش سازمانی با عملکرد شغلی معلمان

هوش سازمانی با  معلمان رابطه مثبت و معناداری دارد.  با عملکرد شغلی معلمان رابطه مثبت و معناداری دارد و همچنین 

نتایج اخرین فرضیه پژوهش نشان داد هوش سازمانی  با عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه 

 اداری دارد. رابطه مثبت و معن

 هوش سازمانی ، عملکرد شغلی،معلمان، ابتدایی، شهرستان تربت حیدریه.ها: کلیدواژه
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 مقدمه 

هم برای افراد و هم ترین متغیرهای ملاک درروان شناسی صنعتی و سازمانی است و اهمیت آنیکی از مهم ۱عملکرد شغلی

های عمده درروان شناسی صنعتی و سازمانی بر بهبود عملکرد شغلی لیتها کاملاً روشن است به عبارتی تمام فعابرای سازمان

باشد و شناختی است که متمرکز است. عملکرد شغلی در حوزه مدیریت، عامل مهمی در توسعه و پیشبرد اهداف سازمانی می

 (.2009، 2)هو نمایدگیری میچگونگی تحقق اهداف یک سازمان یا موسسه را اندازه

شود و تحت موجب اشتغال فرد در سازمان اعم از خدماتی و تولیدی حاصل میای است که بهرواقع میزان بازدهعملکرد شغلی د

؛ موسکوسو و 200۷، ۳تأثیر دو عامل؛ یعنی توانایی کارکنان برای انجام وظایف شغلی و نیز وجود انگیزه در آنان است )آگونیس

ها، پایین بودن میزان عملکرد حال حاضر یکی از مشکلات اساسی سازمان(. در 20۱۱، ۵؛ سالگادو و کابال20۱۷، ۴همکاران

ناپذیری را به ویژه کارکنان متخصص و ارزشمند است که صدمات جبرانتبع آن، بعضاً ترک خدمت کارکنان و بهشغلی و به

 شغلی را شناسایی و درک نمایند،هایی که بتوانند متغیرهای مؤثر و مرتبط با عملکرد رو سازمانکند. ازاینسازمان وارد می

موقع، از منزوی شدن کارکنان و حضور بیهوده آنان در های لازم و بهبینیکارگیری اطلاعات صحیح و با پیشتوانند با بهمی

 (.20۱۸، ۶درون سازمان جلوگیری کنند )گل و همکاران

وع د. این موضخود را در سطح قابل قبولی انجام دهن ه کارکنانش مشاغلکیابی به اهداف خود نیاز دارد هر سازمان برای دست

ونی ها عملکرد ضعیف به معنی ناتوانی در فراهم کردن خدمات عمومی قانهای دولتی اهمیت دارد که در آنهم در مورد سازمان

از دیدگاه  ها منجر شود.کستگی آنتواند به ورشباشد که عملکرد ضعیف میهای خصوصی ضروری میاست و هم دربارۀ شرکت

خوب،  ند. عملکردها، برخورداری از کارکنانی است که کار خود را خوب انجام دهاجتماعی، بهترین خواسته هر فرد برای سازمان

شود. طور ارتقای خدمات سازمان میدهد و این نیز مستقیماً باعث ارتقای اقتصاد ملی و همینوری سازمان را افزایش میبهره

 (.۱۳9۵وری اثرگذار باشد، هوش است )دریایی و کیمیایی، تواند بر عملکرد و بهرهمییکی از عواملی که 

 وزافزون درشده است. تغییرات سریع و رگذشته تقریباً باثبات انسان، اکنون به جریانی با تغییرات سریع و مبهم تبدیل

امروزی نباشد. ارتقای توانایی  ی پیچیدههاده است مدیریت سنتی پاسخگوی نیاز سازمانهای علوم و فناوری سبب شحوزه

های فکری گیری از تمامی سرمایهها در بهرهسازمان در پاسخگویی به نیازهای رو به رشد و متغیر محیطی و افزایش قابلیت آن

ترین مواردی که در مسیر های کلیدی مدیران و رهبران در هزار سوم است. یکی از مهمموجود و در دسترس از هدف

هوشمند  تر از همیشه نیز خواهد بود، نیاز به جذب و حفظ افرادهای امروزی قرارگرفته است و مطمئناً در آینده بحرانیزمانسا

 (.۱۳92در سازمان است )افتخاری و همکاران، 

که نوعی ها امروزه صحبت از انواع مختلف هوش است. در هر مورد، هوش به توانایی دریافت، درک و کاربرد نمادها و سمبل

دهنده تغییر نگاه توانایی انتزاعی است، اشاره دارد. امروزه هوش، پیشوند بسیاری از مفاهیم مدیریتی شده است و این نشان

 ۷ها و متفکران سازمانی از هوش تستی بر رویکردهای نوین به مقوله هوش است. یکی از انواع هوش،هوش سازمانیسازمان

سازد. هوش سازمانی یعنی گیری سازمانی توانمند میهوش سازمانی، ما را برای تصمیم (.۱۳۸9است)بیک زاد و همکاران، 

داشتن دانشی فراگیر از همه عواملی که بر سازمان مؤثر است. داشتن دانشی عمیق نسبت به همه عوامل مثل مشتریان، رقبا، 

گذارد )آزما و ات مدیریتی در سازمان میمحیط اقتصادی، عملیات و فرایندی سازمانی که تأثیر زیادی بر کیفیت تصمیم

 (.20۱2، ۸همکاران
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های امروزی و گذشته وجود دارد. یکی از بریم تفاوت بسیاری میان سازمانبه دلیل ماهیت عصری که در آن به سر می

همواره در ها بر مبنای یادگیری است. بنابراین مدیران و کارکنان، گیری آنشکل های جدید،های اساسی سازمانویژگی

کنند چراکه قدرت هر سازمان متناسب با میزان آموزش دائمی مدیران و های جدید کسب میحال یادگیری بوده و مهارت

 فشار سختی هستند تا بتوانند از عهده نرخ فزاینده تغییرات محیطیها امروزه تحتکارکنان آن است. بسیاری از شرکت

افجه و )گ باشد بماند نرخ یادگیری باید حداقل با نرخ تغییر محیطی هماهنبرآیند برای هرسیستمی که بخواهد زنده 

 (.۱۳9۱رضایی، 

تواند بهترین راه برای بقای موفقیت در بلندمدت و همچنین پاسخ به های یادگیری اعضای سازمان میافزایش قابلیت

کارگیری آیند کسب و بهیادگیری، فر های مختلف باشد.ها و ایجاد نوآوری به شکلبرداری از فرصتتهدیدات و بهره

رود. ها به شمار میی مداوم نوآوری برای سازمانهای جدید است. یادگیری، عنصر حیاتی در توسعهاطلاعات و مهارت

 (.۱۳9۵گیرد )زارعی و همکاران، سازمان یادگیرنده دانش را خلق کرده و در شیوه کار و تجربه به کار می

ا به سازگاری با تغییرات محیطی، نقش و اهمیت مفاهیم، عملکرد شغلی و هوش سازمانی به طور هبه دلیل نیاز سازمان

هایی که از هوش سازمانی برخوردارند انرژی خود را در جهت تحقق ها افزایش یافته است. سازمانروز افزونی برای سازمان

بخشی بیشتر سازمان می شوند لذا در این پژوهش به دهند و باعث افزایش کارایی کارکنان و در نهایت اثر اهداف سوق می

 بررسی تاثیر هوش سازمانی  بر عملکرد شغلی کارکنان پرداخته شده است. 

 بیان مساله  
توان چنین ها میترین سرمایه یک سازمان، همانا منابع انسانی آن است. با توجه به اهمیت نیروی انسانی در سازمانمهم

گرچه ی دارد. ان بستگاثربخشی هر سازمانی تا حدود زیادی به استفاده مناسب از نیروی انسانی آ عنوان کرد که موفقیت و

جود منابع وها ایجاد کرده است، اما با این پیشرفت فناوری و علوم جدید، تغییرات شگرفی را در محیط داخلی سازمان

عنوان یک سرمایه ارزشمند و لزوم کسب به گردند.ها محسوب میترین سرمایه آنها، همچنان مهمانسانی سازمان

 ها در جهت بروز استعدادهای پنهان کارکنان خودهای لازم برای بهتر انجام دادن وظایف لازم است، سازمانتوانمندی

بر  عتقاداوری بیشتر به ایفای نقش بپردازند. های کارآتر و با بهرهشرایطی را فراهم سازند تا این سرمایه ارزشمند از روش

ه هم سازند کها زمانی از نیروهای انسانی باانگیزه و راضی برخوردار خواهند بود که شرایطی را فرااین است، سازمان

کاری  انند نتایجهای خود را داشته باشند، بتوکارکنان بتوانند ارزش خود را در سازمان بشناسند، قابلیت بهبود شایستگی

ست اترین اهدافی هممد را بااهمیت بدانند. درواقع ارتقای عملکرد شغلی، یکی از خود را بررسی کنند و درنهایت شغل خو

اخته، وری را در سازمان و جامعه فراهم سها در پی آن هستند؛ چراکه ارتقای عملکرد شغلی، بهبود بهرهکه مدیران سازمان

 (.۱۳9۶، ها نیز خواهد شد )بایموجب افزایش کیفیت خدمات و تولیدات سازمان

ی دارند و نظام آموزشی آن وابسته است. در نظام آموزشی موفق معلمان نقش حیاتپیشرفت یک کشور در اولین مرحله به

د شغلی ها وابسته است. عملکراعتقاد بر این است که عملکرد خوب دانش آموزان به کارایی نحوه تدریس معلمان آن

نجر به مست. عملکرد شغلی به معنی عملی است که انش آموزان ترین عوامل در تسهیل یادگیری، دامعلمان یکی از مهم

شود که توسط معلم در یک صورت وظایفی تعریف میشود. عملکرد شغلی معلمان نیز بهتکمیل یا اجرای یک تکلیف می

فیت ر کیگیرد. عملکرد شغلی بالا بیانگدوره زمانی خاص و دریک مدرسه برای دستیابی به اهداف سازمانی انجام می

 (.۱۳9۳تدریس و آموزش در یک مدرسه است )احمدی و همکاران، 

یافته موردتوجه زیادی قرارگرفته است. عملکرد شغلی یکی از متغیرهایی است که در بسیاری از کشورهای توسعه

افراد و درنهایت ها و نیازها، در عملکرد دانند و معتقدند انگیزهروانشناسان، عملکرد شغلی را محصول رفتارهای انسانی می

ای است که کارکنان مشاغلی را که در یک شرایط کاری رشد و توسعه اقتصادی تأثیر دارند. عملکرد شغلی به معنای درجه

شود دهند. عملکرد شغلی، عملی است که منجر به تکمیل یا اجرای یک تکلیف میمشخص به آنان واگذارشده، انجام می

ی آن کارکنان موفق از کارکنان ناموفق از ی ترکیبی است که بر پایهرد شغلی یک سازههمچنین باور بر این است که عملک
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 (.۱۳9۴شناسایی هستند )سلیمی و عبدی، های مشخص قابلای از ملاکطریق مجموعه

مسئله  ت و یاعملکرد شغلی هر فرد در هر موقعیتی که قرار دارد نشانگر بینش و آگاهی آن شخص نسبت به آن موقعی

ر دعات افراد گردد و با توجه به اینکه هوش سازمانی افراد، نشانگر آگاهی و اطلاص است که در مورد آن ارزیابی میخا

ازمان در داخل س تواند یکی از عوامل مؤثر بر عملکرد فردرابطه با عوامل مؤثر بر سازمان است بنابراین هوش سازمانی می

 (. ۱۳9۱باشد )قره و همکاران، 

شوند. واکنش رو میای در محیط سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی روبهها با تغییرات سریع و گستردهمانامروزه ساز

ها جهت فراهم کردن اطلاعات ذیربط و یافتن ها در یک جو بسیار پویا و متغیر بستگی به توانایی آنموفق سازمان

های مدیریت در عصر ترین چالشتند. درواقع یکی از بزرگها روبرو هسهای مناسب برای مشکلاتی است که با آنحلراه

سرعت های هوشمند خلق کرد تا بتوانند متناسب با تغییرات محیطی خود را بهتوان سازمانحاضر این است که چگونه می

هور ظ ز طرفیاتغییر داده و در این عرصه متلاطم و آشفته محیط بیرون موفقیت و بقای سازمان را تضمین نمایند. 

های نوین مدیریت را ملزم ساخته است تا بر موضع هوش گیری از این فناوریهای جدید و لزوم تسلط و بهرهفناوری

 (.۱۳9۳ای گردد )طباطبایی و همکاران، سازمانی توجه ویژه

شار و هایی موفق خواهند بود که دارای هوشی سرگونه که در دنیای انسانی و در حیات پرتلاطم بشری انسانهمان

که در عصر خصوص اینگونه خواهد بود، بهمند از درجه هوشی بالا باشند، قطعاً در دنیای سازمانی نیز وضع به همینبهره

ها نیز های جدید، سازمانرود با توجه به پیشرفت علوم و فنون و پیدایش نیازها و چالشحاضر هر چه زمان به جلوتر می

ترین موهبت یا نعمت شود. اکثر مدیران اجرایی بر این باور هستند که دانش مهمتر میکلها نیز مشتر و اداره آنپیچیده

هاست، همان کنند که آگاهی مغزی، ذهنی و هوشیاری، اصلی عمده و مهم در سازمان آنها باور میدر سازمان است. آن

ک رقابت سازمانی بهره ببرند تا به ی کنند تا از هوششود، لذا تلاش میچیزی که موجب ایجاد رقابت در سازمان می

 (.۱۳9۴صحیح دست یابند )جلالی و معطوفی، 

کنند. هوش سازمانی توانند هدفمندتر حرکتشود و درنتیجه کارکنان میهوش سازمانی موجب اشتراک دانش سازمانی می

اسایی و مدیریت شود توانایی گر به درستی شنهای فکری است که ابر هوش انسانی، منبعی نامحدود از سرمایهبا تکیه

دهد. همچنین با فراهم کردن زمینه پذیری سازمان را در انطباق با نیازهای بومی، ملی و جهانی افزایش میانعطاف

 (.۱۳9۳کند )قربانی و همکاران، مناسب، شرایط لازم را برای خلق مدیریت دانش و یادگیری سازمانی فراهم می

ن، یک شده است. بر طبق این متونظری به پیوند بین هوش سازمانی و فرآیند  اشاره طوردر متون هوش سازمانی به

وپرورش ر آموزشد(. امروزه ۱۳9۱سازمان هوشمند، اساساً سازمانی است که قادراست یاد بگیرد )خورشید و پاشازاده، 

زاینده فبرای رویارویی با رشد محور، تحقیق و توسعه، فناوری برای بسط و توسعه دانش و آمادگی های دانشفعالیت

دانند که خوبی میازحد دانش و اطلاعات توجه خاصی را به خود جلب کرده است. مسئولان بهتکنولوژی و پراکندگی بیش

ین وپرورش به همراه خواهد داشت. برای رسیدن به اها نتایج مفیدی برای مدارس و در کل برای آموزشانجام این فعالیت

لگوهای اهای یادگیرنده  حرکت کنند. سازمان یادگیرنده سازمانی است که در آن اید به سمت سازمانمقصود مدارس ب

های یادگیرنده قدرت پیوندند. افراد در سازمانگسترده فکری طبیعی شده، الهامات جمعی و گروهی در آن به وقوع می

 (.۱۳92بخش و همکاران، ه شفافی را اجرا کنند )صفاکنند تا بینش سازمانی تولیدشدپیدا می

های جدی مواجه ها را با چالشتغییر و تحولات سریع محیطی، میزان پیچیدگی و ابهام را افزایش داده و مدیریت سازمان

کرده است. در چنین شرایطی استفاده از پارادایم قدیمی فرماندهی و کنترل که بر تخصص گرایی و کارایی تأکید دارد و 

ها بدون یادگیری از تجربیات خود و دیگران توان ساز نیست. سازمانشود چارهچندبخشی منجر می هایبه ایجاد سازمان

مواجهه اثربخش با چنین شرایطی را نخواهند داشت. به عقیده آریه دگاس در شرایط کنونی، یادگیری تنها مزیت رقابتی 

تر و بهتر از رقبا به ترند که سریعهایی موفقسازمان های جدید، یادگیری است. لذاپایدار است به عبارتی، محور پارادایم

های اخیر رویکرد یادگیری یابند. به همین دلیل در سالشناخت و انطباق با سرعت فزاینده تغیرات محیطی دست می
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 (.۱۳9۳شده است )هداوند و جهانبخش، عنوان پارادایم جدید سازمانی مطرحسازمانی و سازمان یادگیرنده به

اگر بخواهد رشد، توسعه و بالندگی داشته باشند، مدیران مدارس باید عملکرد خود و معلمان را دقیقاً بررسی کنند  مدارس

توانند سعی های عملکرد شغلی و استفاده از قدرت ذهن و هوش افراد و تکیه بر آنها مدیران میچرا که با شناخت شاخص

ت بهبود هر چه بهتر مدارس گام بردارند. در مدارسی که از عملکرد بر توسعه و حفظ روابط عمیق داشته باشد و در جه

ی اخص مناسبی برخوردارند، همه اعم از معلمان و مدیران به طور کلی می دانند هدف سازمان چیست. معلمان به گونه

رند. لذا با توجه به اهمیت توانند به راحتی آنها را در رفتار روزمره خود بکار گیباورهای راهنما را در ذهن خود دارند و می

عملکرد شغلی معلمان مدارس که آینده دانش آموزان و کشور به آن وابسته است دراین پژوهش به بررسی این سوال 

پرداخته که آیا بین هوش سازمانی  با عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه رابطه معناداری وجود 

 دارد؟  

 حقیق اهمیت و ضرورت ت
و پرورش ویژه آموزش های آموزشی و بهها دارد سازمانهایی که اهمیت و نقش زیادی در زندگی انسانازجمله سازمان

ی اجتماعی، اقتصادی و وپرورش در جوامع انسانی و نقش کلیدی آن در رشد و توسعهاست. اهمیت و جایگاه آموزش

سازد که یافته آشکار مییشرفت کشورهای توسعهپعوامل مؤثر در رشد و  انکار است. نگاهی گذرا بهسیاسی جامعه غیرقابل

. وسعه برسندتوپرورش توانمند و کارآمد و اثربخشی برخوردار بودند که توانستند به رشد و این قبیل کشورها از آموزش

رس از اهمیت زیادی ر مدابین عملکرد معلمان دآیند. دراینحساب میترین و مؤثرترین عامل در مدارس بهمعلمان مهم

وزان، های مدرسه ازجمله اثربخشی و کار آیی مدارس، رشد شخصیت دانش آمبرخوردار است چون بر بسیاری از خروجی

ار است أثیرگذتخودباوری دانش آموزان، پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، رفتار شهروندی و خلاقیت دانش آموزان و... 

 (.۱۳9۴)ساکی و همکاران، 

دهند.  رایی انجامکه سازمانی به اهدافش دسترسی پیدا کند، کارکنان باید کارهایشان را در سطح قابل قبولی از کااینبرای 

ترین مسئله در هر سازمانی عملکرد شغلی آن است. ها، امری ضروری است. حیاتیتوجه به این مسئله برای سازمان

ای کنند که هر فرد در طول دورههای مجزّای رفتاری تعریف میههای کلی مورد انتظار سازمان از تکّعملکرد را ارزش

 (. ۱۳9۵دهد )اسدنیا و همکاران، مشخص از زمان انجام می

مسئله  ت و یاعملکرد شغلی هر فرد در هر موقعیتی که قرار دارد نشانگر بینش و آگاهی آن شخص نسبت به آن موقعی

ر دعات افراد ر آگاهی و اطلاا توجه به اینکه هوش سازمانی افراد، نشانگگردد و بخاص است که در مورد آن ارزیابی می

ازمان در داخل س تواند یکی از عوامل مؤثر بر عملکرد فردرابطه با عوامل مؤثر بر سازمان است بنابراین هوش سازمانی می

 (.۱۳9۱باشد )قره و همکاران، 

ی که از هوش سازمانی بهینه برخوردار است، از چهار توانایی های هوشمند اعتقاد به این است سازماندر خصوص سازمان

های موجود در محیط و عملکرد براساس درک صحیح از شرایط پیچیده سازمانی و عملکرد مؤثر، توانایی تفسیر نشانه

ها ادگیری از آنهای اجرایی و توانایی انعکاس تجارب گذشته و یکارگیری دانش مربوط به فعالیتها، توانایی توسعه و بهآن

باشد. در این راستا سازمانی که از هوش سازمانی نامطلوب برخوردار باشد، مواردی مانند عدم آگاهی از برخوردار می

کارگیری های ناکارآمد، عدم بهگیریها و تصمیمتغییرات محیطی، عملکرد کند در پاسخگویی به مسائل، اصرار بر سیاست

وفور فیت تحدید شده در نوآوری و عدم تمرکز کافی بر ارتباطات و عملکرد در آن سازمان بههای گذشته، ظرتجربی ناکامی

 (.20۱2، 9مشاهده است )وریاردقابل

پذیری یک تواند قدرت رقابتتوان ادعا کرد که شناسایی و استفاده از هوش سازمانی میامروزه با اطمینان کامل می

ها متمایز نماید. ضرورت بررسی هوش سازمانی در حال حاضر پاسخ به شرایط انسازمان را افزایش دهد و از دیگر سازم

                                                           
9 - Varyard 
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گیری از هوش سازمانی، اثربخشی استفاده از ساختارهای اطلاعاتی موجود را در فعلی و نیاز مدیران است. سازمان با بهره

های اجرایی سازمان برای ه در لایهراستای اهداف خویش افزایش داده و اطلاعات از حالت عملیاتی و محدودشده به استفاد

کنند که متأثر از محیط داخلی و هایی فعالیت میشود. با توجه به اینکه مدیران در سازماناستفاده مدیران توسعه داده می

ها نیازمند قدرت یادگیری هستند، باشند و در مقابل پاسخگویی به مسائل و مشکلات خود مثل انسانخارجی خود می

ها را قادر سازد تا با توجه به حافظه تواند در این مهم کمک شایانی به مدیران کرده و آنمسئله هوش سازمانی می بنابراین

 (.۱۳۸9موقع به تغییرات محیطی باشند )بیک زاد و همکاران، العمل بهسازمانی خود پاسخگوی نیازها و مشکلات و عکس

وجه به های زیادی مواجه هستند که تی یادگیری سازمانی با چالشهای امروزی در راستاباید توجه داشت که سازمان

ت )طاهری، تواند ضروری باشد و یکی از این فرایندها هوش سازمانی اسفرایندهای تأثیرگذار بر یادگیری سازمانی می

۱۳9۶.) 

اکه در چنین شرایطی، هایی از اهمیت برخوردار است که از پیچیدگی و تلاطم برخوردارند چرویژه در محیطماهیت  به

ای ها تردیدها برآیند. درواقع ، این امکان را برتنهایی از عهده شناسایی فرصتمدیران ارشد قادر نخواهد بود که به

سرعت خود را با تغییر هماهنگ کرده و موجبات ارتقاء کارایی سازمان را مهیا سازند )یوسفی آورد تا بهها فراهم میسازمان

 (.۱۳9۶و همکاران، 

فاده را با است هایی در جهان متحول و پیچیده این سده موفق خواهند بود که بتوانند فرایند یادگیری و کسب دانشسازمان

ارکنان، کها به سمت دانش جمعی و گروهی سوق داده و بستر و فضایی را ایجاد کنند که از سازوکارهای فناوری داده

دن آن به های شخصی است به اشتراک گذاشته و با توسعه و یکپارچه نموتهدانش ضمنی خود را که حاصل تجربه و اندوخ

را   حیطی مفهومها به سازگاری با تغییرات مایجاد مزیت رقابتی جدید و در نهایت خلق ثروت مبادرت ورزند. نیاز سازمان

ها نیز اهمیت است برای سازمان فراد ضروریاگونه که یادگیری برای رشد همیت ساخته است. همانای روزافزون پراگونهبه

 (.۱۳9۱زیادی دارد )میرحیدری و همکاران، 

با توجه به وضعیت موجود، راهکارهای قابل اجرا برای افزایش  و عملکرد شغلی معلمان در مدارس وجود ندارد؛ بنابراین، با 

رسد. شواهد تجربی نشان نظر میتوجه به وضعیت موجود، راهکارهای قابل اجرا برای افزایش  و عملکرد شغلی ضروری ب

دهد که از جمله عوامل تاثیر گذار بر عملکرد شغلی  کارکنان، هوش سازمانی است که نقش بالقوه و جدی بر رضایت می

دهد، کارکنان و بالطبع عملکرد سازمان دارد و پیشگویی کننده خوبی برای عملکرد شغلی است. منابع موجود هم نشان می

غلی و رابطه آن با  و هوش سازمانی در مدارس کمتر توجه شده است. لذا با توجه به مطالب فوق و به بحث عملکرد ش

همچنین اهمیت بهبود عملکرد شغلی معلمان در این پژوهش به بررسی رابطه هوش سازمانی  با عملکرد شغلی معلمان 

 شود.مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه پرداخته می

 روش تحقیق
نواع روش های تحقیق، تحقیق همبستگی است. در این نوع تحقیق رابطه میان متغیرها بر اساس هدف تحقیق، یکی از ا

به تعداد  ۱۳9۷جامعه آماری پژوهش حاضر، کلیه معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه در سال .شوند.تحلیل می

نفر انتخاب شدند لذا با توجه به احتمال عدم  2۸۱ورگان باشد. تعداد نمونه این پژوهش با توجه به جدول منفر می ۱0۴۸

پرسشنامه توزیع و در نهایت  ۳۱0برگشت پرسشنامه ها و همچنین احتمال ناقص پر شدن برخی از پرسشنامه ها تعداد 

پرسشنامه تجزیه و تحلیل شد. در پژوهش فوق به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از مباحث استنباطی و توصیفی  2۸۶

آماری استفاده شده است. آماره های توصیفی شامل جداول فراوانی، میانگین، انحراف معیار و ... می باشد. برای تجزیه 

 SPSSوتحلیل داده ها از آزمونهای نرمال بودن، همبستگی پیرسون و رگرسیون چندمتغیره با استفاده از نرم افزارهای 

 استفاده شد.

 یافته ها

 شناختی توصیف متغیرهای جمعیت
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ز ااستفاده  اری باقبل از انجام هرگونه تحلیل و تفسیر، به بررسی متغیرهای جمعیت شناختی افراد موجود در نمونه آم

 جدول فراوانی و نمودارها  پرداخته شده است.

 .  توزیع فراوانی تحصیلات پاسخگویان1-4جدول

 درصد فراوانی تعداد تحصیلات

 ۳.۸۵ ۱۱ دیپلم 

 ۱۶.۷۸ ۴۸ فوق دیپلم

 ۵۵.2۴ ۱۵۸ لیسانس

 2۴.۱۳ ۶9 فوق لیسانس

 ۱00 2۸۶ جمع

 

انی تحصیلات پاسخگویان را نشان می دهد.همانطور که مشاهده می شود بیشترین فراوانیی مربیوط   توزیع فراو ۱-۴جدول 

 اشد.ب درصد از کل می ۳.۸۵درصد و کمترین فراوانی مربوط به تحصیلات دیپلم با  ۵۵.2۴به تحصیلات لیسانس با 

 .توزیع فراوانی وضعیت جنسیت افراد2-4جدول 

 درصد فراوانی تعداد جنسیت

 ۵۶.۶۴ ۱۶2 زن

 ۴۳.۳۶ ۱2۴ مرد

 ۱00 2۸۶ جمع

 

درصد( مرد  ۴۳.۳۶نفر) ۱2۴درصد( از افراد موجود در پژوهش زن و  ۵۶.۶۴نفر) ۱۶2د که نشان می ده 2-۴نتایج جدول 

 هستند.

 راد . توزیع فراوانی سن اف3-4جدول 

 درصد فراوانی تعداد سن

سال 30تا  20  ۴۳ ۱۵.0۳ 

سال 35تا  31  ۵۶ ۱9.۵۸ 

سال 40تا  36  ۳۵ ۱2.2۴ 

سال 45تا  41  ۶۵ 22.۷۳ 

سال 50تا  46  ۷۸ 2۷.2۷ 

سال 50بیشتر از   9 ۳.۱۵ 

 ۱00 2۸۶ مجموع

 

درصید از   2۷.2۷بیوده کیه    ۵0تا  ۴۶ملاحظه می کنید، بیشترین فراوانی مربوط به بازه سنی  ۳-۴همانطور که در جدول 

د از کیل  را  درص ۳.۱۵سال می باشد که  ۵0کل را شامل می شود. همچنین کمترین فراوانی مربوط به بازه سنی بیشتر از 

 به خود اختصاص داده است.
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 .توزیع فراوانی وضعیت تاهل پاسخ دهندگان4-4جدول 

 درصد فراوانی تعداد وضعیت تاهل

 2۶.22 ۷۵ مجرد

 ۷۳.۷۸ 2۱۱ متاهل

 ۱00 2۸۶ جمع

 

درصد( از افراد موجیود در پیژوهش مجیرد و     2۶.22نفر) ۷۵نفر موجود ،  2۸۶د که از بین نشان می ده ۴-۴نتایج جدول 

 درصد( متاهل هستند. ۷۳.۷۸نفر) 2۱۱

 .توزیع فراوانی سابقه کاری افراد 5-4جدول 

 درصد فراوانی تعداد طبقات

سال 5کمتر از   ۱۱ ۳.۸۵ 

سال 10تا  5  ۴9 ۱۷.۱۳ 

سال 15تا  11  ۸۷ ۳0.۴2 

سال 20تا  16  2۳ ۸.0۴ 

سال 25تا  21  ۵2 ۱۸.۱۸ 

سال 25بیشتر از   ۶۴ 22.۳۸ 

 ۱00 2۸۶ مجموع

 

 ۳0.۴2سیال)  ۱۵ تا ۱۱ملاحظه می کنید، بیشترین فراوانی مربوط به افراد با سابقه کاری بین  ۵-۴همانطور که در جدول 

 درصد( می باشد. ۳.۸۵سال) ۵راوانی مربوط به افراد با سابقه کاری کمتر از درصد( و کمترین ف

 .توزیع فراوانی نوع استخدام 6-4جدول 

 درصد فراوانی تعداد نوع استخدام

 ۶۶.0۸ ۱۸9 رسمی

 22.۷۳ ۶۵ پیمانی

 ۵.2۴ ۱۵ شرکتی

 ۵.9۴ ۱۷ سایر

 ۱00 2۸۶ مجموع

 

درصدشان بصیورت   ۶۶.0۸نفر پاسخ دهنده موجود در تحقیق،  2۸۶ز بین ید، املاحظه می کن ۶-۴همانطور که در جدول 

درصید نییز بیه صیورتهای دیگیر       ۵.9۴درصدشیان بصیورت شیرکتی و     ۵.2۴درصدشان بصورت پیمانی ،  22.۷۳رسمی ، 

 استخدام شده اند.

 توصیف متغیرهای مورد مطالعه

استفاده  ا موردانداردی که در بسیاری از پژوهش هجهت سنجش و اندازه گیری متغیرهای مد نظر از پرسشنامه های است

شر شد. ظر منتشده و مناسبت آن نیز آزمون شده ، استفاده گردید. پرسشنامه های مذکور در بین نمونه آماری مد ن

 شاخصهای توصیفی این متغیرها در ادامه به تفکیک آمده است.
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 بتدایی شهرستان تربت حیدریه توصیف هوش سازمانی و مولفه های آن در بین معلمان مقطع ا

 .شاخص های توصیفی هوش سازمانی و مولفه های آن ۷-۴جدول 

 متغیرهای تحقیق
تعداد 

 سوالات

شاخص  

 مرکزی
 شاخص های پراکندگی

 بازه نمرات

 واریانس میانگین
انحراف 

 معیار

 بیشینه کمینه

 ۵ ۱.۵۷ 0.۷2 0.۵2 ۳.۵۱ ۷ مشترک انداز چشم

 ۵ ۱ 0.۸۱ 0.۶۶ ۳.20 ۷ مشترک سرنوشت

 ۵ ۱.29 0.۶9 0.۴۷ ۳.۶۸ ۷ تغییر به میل

 ۵ 2 0.۶۷ 0.۴۵ ۳.۸۱ ۷ روحیه

 ۵ ۱.۵۷ 0.۶9 0.۴۷ ۳.۷0 ۷ اتحاد و توافق

 ۵ ۱ 0.۶9 0.۴۸ ۳.۳۸ ۷ دانش کاربرد

 ۵ ۱ 0.۸9 0.۷9 ۳.۱۴ ۷ عملکرد فشار

 ۵ 2.0۸ 0.۵۵ 0.۳0 ۳.۴9 ۴9 سازمانی هوش

یانگین مگویه مورد بررسی قرار گرفته است.  ۴9ل هوش سازمانی با استفاده از کره بیانگر این است که نم ۷-۴جدول 

ترین( نمره هوش باشد. کمینه )کممی 0.۵۵و انحراف معیار آن  ۳.۴9نمرات پاسخگویان در این متغیر )هوش سازمانی( 

 می باشد.  ۵و بیشینه)بیشترین( مقدار  2.0۸سازمانی 

 ع ابتدایی شهرستان تربت حیدریهتوصیف عملکرد شغلی معلمان مقط

 .شاخص های توصیفی عملکرد شغلی و مولفه های آن ۸-۴جدول 

 متغیر
تعداد 

 سوالات

شاخص  

 مرکزی
 شاخص های پراکندگی

 بازه نمرات

 واریانس میانگین
انحراف 

 معیار

 بیشینه کمینه

 ۵ ۱.۴ 0.۷0 0.۵0 ۳.۶۱ ۱۵ عملکرد شغلی

گویه مورد بررسی قرار گرفته است. میانگین  ۱۵ه کل عملکرد شغلی با استفاده از بیانگر این است که نمر 9-۴جدول 

باشد. کمینه )کمترین( نمره عملکرد می 0.۷0و انحراف معیار آن  ۳.۶۱نمرات پاسخگویان در این متغیر )عملکرد شغلی( 

 می باشد ۵و بیشینه)بیشترین( مقدار  ۱.۴شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه 

 آزمون نرمال بودن داده ها . نتایج9-4جدول 

نتیجه 

 نهایی

 چولگی کشیدگی کولموگروف اسمیرنوف

سطح  متغیرها

 معناداری

مقدار 

 آماره

خطای 

 استاندارد

ضریب 

 کشیدگی

خطای 

 استاندارد

ضریب 

 چولگی

نرمال 

 است
0.00۶ 0.0۶۴ 

0.2۸۷ 0.۳۳۶ 0.۱۴۴ 0.۱۴۵- هوش  

 سازمانی

نرمال 

 است
00.0  0.0۸۴ 

0.2۸۷ 0.۳29 0.۱۴۴ 0.۶۳۱- عملکرد  

 شغلی

 

و در  0.۳۳۶و  -0.۱۴۵در خصوص متغیر هوش سازمانی باید گفت که ضرایب چولگی و کشیدگی این متغیر بترتیب برابیر  

( می باشد. همچنین نمودار هیستوگرام این متغیر)هوش سازمانی( کیاملا شیکل متقیارن و    -2+ و 2بازه امن و قابل قبول )
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نگوله ای داشته و بسیار شبیه به شکل توزیع نرمال می باشد. نمودار احتمال نرمال نیز نشان میی دهید کیه نقیاط بسییار      ز

نزدیک به خط ترسیم شده و نزدیک به توزیع نرمال می باشد. لذا اینگونه استنباط می شیود کیه توزییع داده هیای هیوش      

 سازمانی از توزیع آماری نرمال پیروی می کند.

 

 
 .هیستوگرام و نمودار احتمال هوش سازمانی  ۱-۴مودار ن

ر دو   0.۳29و  -0.۶۳۱در خصوص متغیر عملکرد شغلی باید گفت که ضرایب چولگی و کشیدگی این متغیر بترتیب برابر 

 و مچنین نمودار هیستوگرام این متغیر)عملکرد شغلی( کاملا شکل متقارن( می باشد. ه-2+ و 2بازه امن و قابل قبول )

 قاط بسیارنهد که دزنگوله ای داشته و بسیار شبیه به شکل توزیع نرمال می باشد. نمودار احتمال نرمال نیز نشان می 

 از توزیع شغلی( نزدیک به خط ترسیم شده و نزدیک به توزیع نرمال می باشد. لذا توزیع داده های این متغیر)عملکرد

 آماری نرمال پیروی می کند.

 
 هیستوگرام و نمودار احتمال عملکرد شغلی.  2-4نمودار 

 بررسی وضعیت متغیرهای موجود در پژوهش با آزمون تی تک نمونه ای مستقل

ا بایید از  از آنجایی که توزیع داده های تمامی متغیرها نرمال تشخیص داده شده است. جهت بررسی وضعیت ایین متغیرهی  

 .آزمون پارامتری تی تک نمونه ای مستقل استفاده نمود

 در این آزمونها فرضیات زیر بررسی می شود.

 .) یعنی وضعیت متغیرها در سطح متوسط قرار دارد( (است) ۳میانگین متغیر برابر با  فرض صفر:
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( .) یعنی وضعیت متغیرها در سطح متوسط قیرار نیدارد و بیر    نیست ) ۳میانگین متغیر برابر با  فرض مقابل صفر:

گرفتیه میی    س میانگین و حدود بالا و پایین اختلاف میانگین، در خصوص بالا یا پایین بودن از سطح متوسیط تصیمیم  اسا

 شود(

( بیرای  sigداری )نحوۀ داوری با توجه به جدول آزمون تی تک نمونه ای مستقل بدین صورت است که اگیر سیطح معنیی   

 ( تایید می شود. ( باشد فرض صفر)0۵/0متغیرها کوچکتر از سطح آزمون )

 . شناسایی وضعیت  متغیرها با استفاده از آزمون تی تک نمونه ای10-4جدول

 میانگین متغیر
مقدار 

 آماره تی

سطح 

 معناداری

اختلاف 

 میانگین

درصدی  95بازه اطمینان 

 اختلاف میانگین

 حد بالا حد پایین

 هوش

 سازمانی

۳.۴9 ۱۴.9۸ 0.00 0.۴9 0.۴2 0.۵۵ 

 ۳.۴۶ ۱2.۳0 0.00 0.۴۶ 0.۳9 0.۵۴ 

 عملکرد

 شغلی

۳.۶۱ ۱۴.۵9 0.00 0.۶۱ 0.۵2 0.۶9 

 نتایج آزمون تی تک نمونه ای مستقل را نشان می دهد همانطور که ملاحظه می شود: ۱0-۴جدول 

 0۵/0کمتیر از سیطح خطیای      ۱۴.9۸چون سطح معناداری آزمون در خصوص متغیر هوش سازمانی با مقیدار آمیاره تیی    

وش گزینه ای( بیشتر بیوده یعنیی وضیعیت هی     ۵) حد وسط طیف لیکرت  ۳درصد است و میانگین هوش سازمانی از عدد 

 وش سیازمانی هی سازمانی متفاوت از میانگین است، همچنین حد بالا و حد پایین هردو مقدار مثبتی بدست آمده؛ بنیابراین  

رسشینامه را  پافراد موجود در تحقییق بیشیتر گزینیه هیای بیالایی      در وضعیت بالای حد متوسط  قرار دارند. بعبارتی دیگر 

 انتخاب کرده اند.  

 درصید اسیت،   0۵/0کمتیر از سیطح خطیای     ۱2.۳0۴چون سطح معناداری آزمون در خصوص متغیر  با مقدار آمیاره تیی   

ین هردو مقیدار  و حد پایبیشتر بوده یعنی وضعیت  متفاوت از میانگین است، همچنین حد بالا  ۳(  از عدد ۳.۴۶میانگین  )

زینیه  گقیق بیشتر مثبتی بدست آمده؛ بنابراین  در وضعیت بالای حد متوسط  قرار دارند. بعبارتی دیگر افراد موجود در تح

 های بالایی پرسشنامه را انتخاب کرده اند.  

رصد د 0۵/0ح خطای کمتر از سط ۱۴.۵9با مقدار آماره تی  عملکرد شغلیچون سطح معناداری آزمون در خصوص متغیر 

سیت،  امتفیاوت از مییانگین    عملکیرد شیغلی  بیشتر بیوده یعنیی وضیعیت     ۳(  از عدد ۳.۶۱) عملکرد شغلیاست، میانگین 

توسیط  قیرار   در وضعیت بالای حد م عملکرد شغلیهمچنین حد بالا و حد پایین هردو مقدار مثبتی بدست آمده؛ بنابراین 

 دارند. بعبارتی دیگر افراد موجود در تحقیق بیشتر گزینه های بالایی پرسشنامه را انتخاب کرده اند.  

 . ضریب همبستگی پیرسون بین متغیرهای تحقیق4-3-4

ه ون اسیتفاد ستگی پیرسبا توجه به نرمال بودن توزیع داده های متغیرهای هوش سازمانی ،  و عملکرد شغلی از ضریب همب

دامنیه   رود.شده است. ضریب همبستگی پیرسون که برای محاسبه درجه و میزان ارتباط خطی بین دو متغیر بیه کیار میی   

کند. هر چه مقدار این ضریب به انتهای بازه نزدیکتر باشید نشیان از قیوی    ی+ تغییر م۱تا  -۱ضریب همبستگی پیرسون از 

 بودن ارتباط دو متغیر است. 
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 . ماتریس ضرایب همبستگی پیرسون بین متغیرهای اصلی پژوهش۱۱-۴جدول

 هوش سازمانی متغیرهای تحقیق
 

 عملکرد شغلی 

 هوش سازمانی
    ۱ مقدار همبستگی

    . سطح معناداری

 عملکرد شغلی
 ۱  0.۷0۷ 0.۷۶۵ مقدار همبستگی

 .  0.00 0.00 سطح معناداری

 

و  شود بین دو بیه دوی متغیرهیای میورد مطالعیه همبسیتگی مثبیت و مسیتقیم       همانطور که در جدول فوق  مشاهده می 

 معناداری وجود دارد که در قسمت بررسی فرضیات کاملا تفسیر خواهد شد.

 . آزمون فرضیات ۴-۳-۵
تیه شید.   در این بخش از پژوهش با استفاده از رگرسیون خطی ساده و چند متغیره به بررسی فرضیات مطیرح شیده پرداخ  

 تحقیق عبارتند از: فرضیات

 د. ود داربین هوش سازمانی  با عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه رابطه معناداری وج

 جهت بررسی فرضیه فرعی اول از ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون خطی ساده استفاده شده است.

 عملکرد شغلی هوش سازمانی وایج ضریب همبستگی پیرسون بین . نت12-4جدول 

تیجه ن

 آزمون

جهت 

 رابطه

سطح معنی 

 داری

مقدار 

 همبستگی
 متغیر مستقل متغیر وابسته

تایید 

 شد

مثبت و 

 مستقیم
عملکرد شغلی 0.۷۶۵ 0.00 هوش سازمانی

 

ضریب همبستگی پیرسون بین دو متغیر هوش سازمانی و عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه 

میتوان نتیجه گرفت که همبستگی معنی دار وجود  000/0شده است و با توجه به سطح معناداری  0.۷۶۵مقدار  برابر با

مبنی بر وجود ارتباط بین هوش سازمانی با عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت  ۱دارد، در نتیجه فرض 

افزایش)کاهش( نمرات هوش سازمانی، نمرات عملکرد شغلی  حیدریه پذیرفته می شود. لذا اینگونه استنباط می شود که با

 معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه افزایش)کاهش( خواهد داشت.

 . تحلیل واریانس و شاخص های رگرسیون خطی ساده و آزمون نرمالیتی خطاها13-4جدول 

زمون معناداری رگرسیون آ

 خطی
مقدار آماره 

دوربین 

 واتسون

ضریب تعیین 

 تعدیل شده

ضریب 

 تعیین

 آزمون نرمال بودن خطاها

سطح 

 معناداری

 Fآماره 

 آزمون
 کشیدگی چولگی

0.00 401.16 1.719 0.584 0.585 0.283- 0.07- 

یانس رگرسیون و شاخصهای برازش و مطلوبیت مدل رگرسیونی را نشیان میی دهید.همانطور کیه     تحلیل وار ۱۳-۴جداول 

ابطه خطیی  رمحاسبه شده و وجود  0۵/0( کمتر از ۴0۱.۱۶ری آزمون فیشر با مقدار آماره )مشاهده می شود، سطح معنادا

 شود.بین متغیر وابسته و مستقل تأیید می

است و نمودار هیستوگرام باقی مانیده   ( قرار گرفته-2+ و 2مقدار ضرایب چولگی و کشیدگی خطاها در محدوده قابل قبول)

وان ند.لیذا میتی  ت و در نمودار احتمال نرمال نیز نقاط خط ترسیم شده را پوشش داده اشکل توزیع نرمال به خود گرفته اس

 اینگونه برداشت نمود که توزیع داده های خطاها )باقی مانده ها(ی رگرسیونی نرمال می باشند.  
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ز تغییرات د ادرص ۵۸.۴نشان دهنده این موضوع است که هوش سازمانی توانسته  ۵۸۴/0ضریب تعیین تعدیل شده برابر با 

ه ن وابسیته بی  آمتغیر وابسته عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه را تبیین کند و مابقی تغییرات 

ن قیرار  ستقلال خطاها را مورد آزموواتسون که ا -سایر عوامل و متغیرهایی می باشد که در مدل نیامده است. آماره دوربین

شود کیه خطاهیای    ( قرار گرفته است. لذا اینگونه استنباط می۱.۵و  2.۵ر محدوده قابل قبول)و د ۱.۷۱9می دهد  برابر با 

 رگرسیونی دارای استقلال می باشند.

 
 ال  باقی مانده های رگرسیونو نمودار احتمال نرم . هیستوگرام3-4نمودار 

ت. همانطور که مشاهده می شود، هیچگونه روند آمده اس ۳-۴راکندگی مقادیر پیش بینی شده در برابر مقادیر خطا در نمودار پ

شد و ابت می بایونی ثو نظمی در نمودار دیده نمیشود. لذا میتوان اینگونه برداشت نمود  واریانس که باقی مانده های رگرس

 یکی از پیشفرضهای رگرسیون تایید میشود.

 
 . مقادیر پیش بینی شده در برابر مقادیر خطا4-4نمودار 

 نتایج رگرسیون خطی بین متغیرهای مستقل و وابسته .14-4ل جدو

طح س

 معناداری 
 tمقدار 

 ضرایب غیر استاندارد ضرایب استاندارد
 متغیرها

Beta خطای استاندارد B 

0.2۵۶ ۱.۱۳۸ - 0.۱۷۳ 0.۱9۶  (Constantعرض از مبدا، )

0.00 20.029 0.۷۶۵ 0.0۴9 0.9۷۸  هوش سازمانی

 انی متغیر مستقل: هوش سازم

 متغیر وابسته: عملکرد شغلی
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  20.029شود، سطح معناداری متغیر مسیتقل)هوش سیازمانی( بیا مقیدار آمیاره تیی        مشاهده می ۱۴-۴همانطور که در جدول 

کرد شیغلی  محاسبه شده است. لذا اینگونه برداشت می شود که بلحاظ آماری هوش سازمانی بر عمل 0.0۵کمتر از سطح خطای 

ایش ییک انحیراف   (. بعبارتی بیا افیز  p<0.05( تاثیر معنادار دارد)0.۷۶۵دایی شهرستان تربت حیدریه با بتای)معلمان مقطع ابت

راف اسیتاندارد  انحی  0.۷۶۵استاندار در هوش سازمانی ، عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه به انیدازه  

وری شیده فرضییه   درصد و با توجه بیه داده هیای گیردآ    9۵که با احتمال  افزایش خواهد یافت.  بنابراین میتوان اظهار نظر کرد

ت حیدرییه  فرعی اول پژوهش مبنی بر وجود ارتباط بین هوش سازمانی با عملکرد شغلی معلمان مقطع ابتدایی شهرسیتان تربی  

 تایید می باشد.

 نتیجه گیری

رصد مرد د ۳۶/۴۳نفر  ۱2۴ین پژوهش ادهندگان به  دهد که از بین پاسخاطلاعات مربوط به جنسیت پاسخ دهندگان نشان می

 درصد زن هستند. ۶۴/۵۶نفر  ۱۶2و 

 ۳۱نفر،  ۵۶سال،  ۳0تا  20نفر  ۴۳نفر نمونه تحقیق تعداد  2۸۶نتایج مربوط به سن پاسخ دهندگان نشان می دهد از بین    

 ال سن داشتند. س ۵0نفر بیش از  9سال و  ۵0تا  ۴۶نفر  ۷۸سال،  ۴۵تا  ۴۱نفر  ۶۵سال،  ۴0تا  ۳۶نفر  ۳۵سال،  ۳۵تا 

نفر  ۴۸یسانس، نفر دارای مدرک فوق ل ۶9نفر دارای مدرک لیسانس،  ۱۵۸به لحاظ تحصیلات، نتایج نشان می دهد که     

اشد که لیسانس می ب نفر دارای مدرک دیپلم بودند. بیشترین فراوانی مربوط به افراد با مدرک ۱۱دارای مدرک فوق دیپلم و 

 درصد از افراد نمونه را تشکیل می دهند. 2۴/۵۵دود ح

ده است از نشان داده ش درصد فراوانی متاهل بودند. به لحاظ سابقه، ۷۳همچنین اکثر نمونه های مورد مطالعه با بیش از      

سال،  ۱0تا  ۵درصد بین  ۱۳/۱۷سال،  ۵درصد افراد دارای سابقه خدمت کمتر از  ۸۵/۳دهندگان به پرسشنامه بین پاسخ

درصد بیش از  ۳۸/22سال و  2۵تا  2۱درصد بین  ۱۸/۱۸سال،  20-۱۶درصد  بین  0۴/۸سال،  ۱۵تا  ۱۱درصد بین  ۴2/۳0

 ۴2/۳0باشد که حدود سال می ۱۵تا  ۱۱سال، سابقه خدمت دارند. بیشترین فراوانی مربوط به افراد با سابقه خدمت بین  2۵

باشد و همچنین ضرایب یمدهند. توزیع فراوانی متغیرها نشان داد که توزیع متغیرها نرمال درصد از افراد نمونه را تشکیل می

ا استفاده از روش ببدست آمد لذا پایایی پرسشنامه ها تایید شد. داده ها  0.۷0ها بیش از آلفای کرونباخ برای پرسشنامه

لی ملکرد شغعبین هوش سازمانی با شان داد که نرگرسیون تجزیه و تحلیل شد نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها 

 معلمان مقطع ابتدایی شهرستان تربت حیدریه رابطه معناداری وجود دارد.

سبه شده است. محا 0.0۵کمتر از سطح خطای   20.029سطح معناداری متغیر مستقل)هوش سازمانی( با مقدار آماره تی    

 ربت حیدریهعلمان مقطع ابتدایی شهرستان تهوش سازمانی بر عملکرد شغلی مشود که به لحاظ آماری لذا اینگونه برداشت می

 لمان مقطعرد شغلی مع( تاثیر معنادار دارد. بعبارتی با افزایش یک انحراف استاندار در هوش سازمانی، عملک0.۷۶۵با بتای)

رض ه تحقیق پذیرفته و فت بنابراین فرضیانحراف استاندارد افزایش خواهد یاف 0.۷۶۵ابتدایی شهرستان تربت حیدریه به اندازه 

 شود. خلاف رد می

 نتایج پژوهش با نتایج تحقیقات زیر همخوانی دارد: 

داده  تحلیل و یهمدیران پرداختند. تجز عملکرد با سازمانی هوش رابطه ( در پژوهشی به بررسی۱۳9۴جلالی و معطوفی)    

آن  های فهمول از یک هر و سازمانی هوش که، بین داد نشان سونپیر همبستگی ضریب آزمون از استفاده با پژوهش های

 فشار دانش، دکاربر توافق، و اتحاد تغییر مدیران، روحیه، به میل مدیران، مشترک سرنوشت مدیران، استراتژیک )تصور

 دارد. وجود معنی داری رابطه امیرآباد بندر اقتصادی ویژه منطقه در مدیران عملکرد با عملکرد(

 وسسات آموزش( در پژوهشی به بررسی رابطه هوش سازمانی و رضایت شغلی با عملکرد اساتید م۱۳9۳و همکاران) مقتدر

وجود  معناداری رابطه عالی استان آذربایجان شرقی پرداختند. نتایج نشان داد که بین هوش سازمانی و رضایت شغلی با عملکرد

 دارد.
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ت بدنی های آن با عملکرد شغلی در مدیران تربیابطه هوش سازمانی و مولفه( در پژوهشی به بررسی ر۱۳9۱قره و همکاران)

وش های هدرصد نشان داد که بین تک تک مؤلفه ۵های ورزشی شهراهوازپرداختند. آزمون فرضیه تحقیق درسطح و هیأت

( با فشار عملکرد ، اتحاد و توافق، کاربرد دانش وسازمانی )بینش اشتراک، سرنوشت مشترک، میل به تغییر، روحیه

 .عملکردشغلی مدیران رابطه معنی داری وجود دارد

های ها در فضای رقابتی و دنیای پرتحول امروزی، برای بقای خود باید تصمیم گیریدر تبیین نتایج فوق باید گفت سازمان     

باشد. هوش گیری میتصمیم سریع و صحیح داشته باشند. بدیهی است این امر مستلزم آگاهی کافی و دانش متناسب برای

ها ایجاد کند و نه به عنوان یک ابزار یا یک محصول تواند یک مزیت رقابتی برای سازمانسازمانی با تبدیل اطلاعات به دانش می

و یا حتی سیستم، بلکه به عنوان یک رویکرد جدید در معماری سازمانی براساس سرعت اطلاعات به منظور اتخاذ تصمیمات 

ترین مسیرهای توسعه فناوری وشمند کسب وکار در حداقل زمان ممکن مطرح شود. هوش سازمانی یکی از سریعدقیق و ه

هایی چون ها حکایت از این دارد که در آینده سیستم های هوش سازمانی به سیستماطلاعات معرفی شده است. پیش بینی

ای تصل شده و به شرکت و یا سازمان مزیت رقابتی ویژهسیستم مدیریت، روابط مشتری وسیستم برنامه ریزی منابع شرکت م

های ساختار یافته و ها و بخشی یک فرایند یا حالت، بیانگرکلیت و جامعیت قسمتخواهد داد. هوش سازمانی به عنوان نتیجه

 باشد. جهت دار اطلاعات می

 پیشنهادهای تحقیق

 پیشنهادهای کاربردی

شود د میی با عملکرد شغلی معلمان به مدیران آموزش و پرورش پیشنهابا توجه به رابطه مثبت هوش سازمان .۱

 ر به تقویتهایی برای آگاهی معلمان از موفقیت و پیشرفت سازمان تدوین کنند که این استراتژی خود منجاستراتژی

 شود که در نتیجه موجب بهبود عملکرد شغلی معلمان خواهد شد. حس سرنوشت مشترک در بین معلمان می

م انداز شود سند چشبا توجه به رابطه مثبت هوش سازمانی با عملکرد شغلی معلمان به مدیران مدارس پیشنهاد می .2

 آموزش و پرورش را به صورت مکتوب و مدون در اختیار معلمان قرار دهند. 

ز اد مدیران عالی گردبا توجه به رابطه مثبت هوش سازمانی با عملکرد شغلی به مدیران آموزش و پرورش پیشنهاد می .۳

ی تعهد ها به یکدیگر، نگرش مدیران به شغل و الگوهای آموزشی، کمک و تشریک مساعی مدرسهطریق برنامه

ه با کارکنان ها و ارتباط نزدیک مدیران بمدیران، داشتن ساختار سازمانی مناسب، مرزهای نفوذپذیر در برابر ایده

د شغلی عملکر طلوبی از هوش سازمانی تلاش نمایند تا از این طریقخاطر اهداف سازمانی، نسبت به داشتن سطح م

 معلمان گسترش یابد. 

گرفته  ای مورد اندازه گیری و ارزیابی قرار گیرد تا بتوان تاثیر اقدامات صورتهای هوش سازمانی به صورت دورهمولفه .۴

 جهت ارتقاء هوش سازمانی را بررسی و تجزیه و تحلیل نمود. 

های هوش سازمانی در سرفصل دروه آموزش ضمن خدمت ویژه مدیران و کارکنان ود که مولفهشپیشنهاد می .۵

 گنجاندن شود.

 هنده  توجهدشود به عوامل ارتقا با توجه به رابطه مثبت  با عملکرد شغلی به مدیران آموزش و پرورش پیشنهاد می .۶

 ت واتبادل تجربی و معلمان و نیز خود معلمان،بیشتری کنند لذا مدیران از طریق امکان تبادل دانش میان مدیران 

های یادگیری یا به عبارتی تقویت فضای دانش محور، ها در بین معلمان، فراهم ساختن شرایط و فرصتمهارت

ان های جدید و انعطاف پذیر سازمهای آموزشی متناسب با نیازهای یادگیری کارکنان، استقبال از ایدهبرگزاری دوره

لمان توانند  کارکنان خود را گسترش داده که این امر منجر به افزایش عملکرد معهای جدید میرویهدر بکارگیری 

 خواهد شد. 
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 پیشنهادات برای سایر محققان: -1-1

ن متغیر ه عنوادر این پژوهش هوش سازمانی  به عنوان یکی از متغیرهایی که بر عملکرد شغلی تاثیر گذار است ب .۱

آموزش  توانند سایر متغیرها همچون سرمایه ساختاری، سبک رهبری،ر پژوهشگران میمستقل در نظر گرفته شد سای

 ضمن خدمت و سلامت سازمانی را به عنوان متغیر مستقل در نظر گیرند. 

 ه شود.انجام تحقیقات مشابه در سایر مقاطع تحصیلی صورت گیرد و نتایج با نتایج تحقیقات حاضر مقایس .2

  کنند. می شود موانع توسعه عملکرد شغلی را در بین معلمان مدارس  بررسی به سایر پژوهشگران پیشنهاد .۳

 شود به بررسی تک تک ابعاد هوش سازمانی با عملکرد شغلی بپردازند. به سایر پژوهشگران پیشنهاد می .۴

 منابع  

 معلمان غلیش دبینی عملکر پیش در خودمختاری نظریة کاربرد (.۱۳9۳احمدی، مالک، امانی، جواد و معصومی، وحیده)

 .99-۱22(، 2)۳ورزشی، مدیریت در کاربردی های پژوهش بدنی. تربیت

  تشارات صفار.(. مدیریت عملکرد. ترجمه بهروز قلیچ زاده و داریوش غلام زاده. تهران:ان۱۳9۵آرمسترانگ، مایکل )

سیدرضا  عالی. ترجمه (. مدیریت عملکرد راهنمای مبتنی بر شواهد برای تحقق عملکرد۱۳9۴آرمسترانگ؛ مایکل )

 سیدجوادین و یوسف رضایی. تهران: انتشارات نگاه دانش.

 شغلی عملکرد با شخصیتی هایویژگی رابطه (.۱۳9۵اسدنیا، ابوالفضل، جلیل پور، پیمان، احمدی، وحید و بریاجی، مهدی)

 مدیریت فنون و لومع فصلنامه هواز.ا شاپور جندی پزشکی و علوم چمران شهید های دانشگاه های کتابخانه بین کتابداران در

 .۱۴2-۱۵۷(، 2) ۱اطلاعات، 

ن شرقی. ن آذربایجا( بررسی رابطه هوش سازمانی مدیران با عملکرد آنان در سازمان های دولتی استا۱۳۸9اسکندری، کریم)

 .22۱-2۳۸(،۳) ۶نشریه پژوهش های مدیریت،

 جهاد ازمانس در آن هایمؤلفه و سازمانی هوش بررسی (.۱۳92افتخاری، هاجر، اللهیاری، محمدصادق و چیذری، محمد)

 .۴۱۳-۴2۳(، ۳)۴۵ایران،  کشاورزی توسعه و اقتصاد گیلان. تحقیقات کشاورزی

  علمی فصلنامه بیمه. هایدر شرکت تغییر برای کارکنان آمادگی و  میان رابطه (.۱۳9۱افجه، علی اکبر و رضائی، ندا )

 .2۳۱-2۴۷(، ۷0) 2۳مدیریت، مطالعات پژوهشی

( )مطالعه موردی(. BSC(. ارزیابی عملکرد سازمان با مدل روش امتیازی متوازن )۱۳۸۸ایران زاده، سلیمان و برقی، امیر )

 .۷2-۸۱(،  ۸) ۴مجله مدیریت صنعتی دانشکده علوم انسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج، 

 . ۱00-۸۶(، ۱۴سازمان یادگیرنده. مجله اقتصاد و مدیریت. )(.  : فرآیندی به سوی ۱۳۸۱ایران نژاد پاریزی، مهدی)

 تان گلستان.اس بدنی تربیت معلمان شغلی عملکرد با شده درک سازمانی حمایت بین ارتباط بررسی (.۱۳9۶بای، ناصر)

 .99-۱۱۸(،  2) ۴ورزش، در انسانی منابع مدیریت نشریه

ادارات   دی کارکنانن بر  با نقش میانجی مدیریت دانش)مطالعه مور(. بررسی تاثیر رهبری تحول آفری۱۳9۵بی نظیر، عباس)

 دولتی شهرستان زاوه (. پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد تربت حیدریه. 

ملکرد آنان در (. بررسی رابطه هوش سازمانی مدیران با ع۱۳۸9بیک زاد، جعفر، علائی، محمدباقر و اسکندری، کریم )

 .۱۴0-۱۵2( ،۸) ۳استان آذربایجان شرقی. پژوهش های مدیریت، سازمان های دولتی 

ابطه ارزیابی ر(. آزمون مدل میانجی ۱۳92پورصفر، علی، رجائی پور، سعید، سیادت، علی و عریضی سامانی، حمیدرضا )

 .۵2-۶9(، ۳) ۳عملکرد توسعه مدار و عملکرد شغلی. پژوهش های مدیریت منابع انسانی ، 

 .2۱-۳0( ، ۱) ۳ها. دوماهنامه توسعه انسانی پلیس، (. رویکرد نوین به ارزیابی عملکرد سازمان۱۳۸۶تولایی، روح اله )

 ویژه منطقه :موردی مدیران )مطالعه عملکرد با سازمانی هوش رابطه بررسی (.۱۳9۴جلالی، احمد و معطوفی، علیرضا)

 .۵2-۶۶( ،2) ۵از استان ساری، س آینده ای مشاوره و پژوهشی علمی . شرکت)آباد امیر بندر اقتصادی
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(. بررسی رابطه هوش سازمانی  در بین کارکنان و اعضای ۱۳۸۸جمال زاده، محمد، غلامی، یونس و سیف، محمد حسن)

 .2۱-۳2(، ۷) ۴هیات علمی منطقه یک دانشگاه آزاد اسلامی و ارائه الگویی جهت ارتقا . مجله علوم تربیتی ،

(. رابطه بین سبک رهبری و هوش سازمانی. مجله محاسبات ۱۳9۱امد و حمیدزاده، علی )جندقی، غلامرضا، زارعی متین، ح

 .۴-2۶(، ۴) ۱۸استراتژیک، 

 سازی شغل بر تعهد سازمانی و عملکرد شغلی. مطالعات روانشناسی و(. تاثیر غنی۱۳9۵حسنی، علی و سعادت، اسفندیار )

 .۳0-۴2(، 2)2علوم تربیتی،

 و پرستاری هدانشکد مجله درمانی. کارکنان شغلی عملکرد و پاسخگویی بر سازمانی دگیرییا نقش (.۱۳9۳حسنی، محمد)

 .۶۵-۷۶( ، 2) ۱2ارومیه، مامایی

 (. رویکردهای نوین به ارزیابی عملکرد سازمان ها. پژوهشکده علوم انسانی. ۱۳90حیدری، حسین)

وسطه شهرستان مدارس ابتدایی، راهنمایی و مت (. بررسی سطح روحیه معلمان۱۳۸۵حیدری، مرضیه و رجایی پور، سعید )

 .۸۱-99(، ۱) ۴آباده. فصلنامه اندیشه های تازه در علوم تربیتی، 

 علمی فصلنامه سازمانی. یادگیری و عاطفی های قابلیت بر سازمانی هوش تاثیر (.۱۳9۱خورشید، صدیقه و پاشازاده، عاطفه)

 .2۴۱-2۵۴(، ۶9) 22مدیریت،  مطالعات پژوهشی 

ان: رآبادی. تهرز(. مدیریت دانش در تئوری و عمل. ترجمه حمید زرگر پور، حمید بریمانی و سعید ۱۳92لکیر، کیمیز)دا

 گروه مپنا. 

یت کنفرانس مدیر (. مفهوم سازی قابلیت یادگیری با رویکرد تغییر سازمانی. سومین۱۳۸۴داورزنی، هدی و اقدسی، محمد)

 دانش تهران. 

 متوسطه طعبین سازمان یادگیرنده و عملکرد شغلی معلمان مق (. رابطه۱۳9۵صفری، فاطمه)درویشی، زینب خاتون و 

 اقتصاد. اول شهر بهشهر. اولین کنفرانس بین المللی مدیریت، حسابداری، علوم تربیتی و

اندهان (. بررسی رابطه هوش سازمانی مدیران و فرم۱۳9۳درویشی، صیاد، میرزاخانی، عبدالرحمن و میرزایی کهن، علی)

 .۸۱-9۶(،2۸) ۸پلیس با سلامت سازمانی . فصلنامه نظارت و بازرسی، 

 دوره اول سطهمتو مقطع دبیران شغلی عملکرد با هیجانی هوش رابطه بررسی (.۱۳9۵دریایی، سعید و کیمیایی، معصومه)

 .۱۶9-۱۸۴( ،2)۸انسانی،  علوم در جدید تحقیقات فصلنامه شیراز. یک ناحیه

 نفرانس بینک(.بررسی رابطه هوش هیجانی و عملکرد شغلی با نقش میانجی تعهد سازمانی. سومین ۱۳9۴دهقان، فاطمه)

 المللی پژوهش های نوین در مدیریت.

هارت های ادراکی م(. تاثیر آموزش ۱۳90ذاکروند، منیرالسادات، نوری، ابوالقاسم، سماواتیان، حسین و سلطانی، ایرج )

 .۷-2۳( ،۱) ۶شغلی و عملکرد شغلی کارکنان. مجله روانشناسی معاصر، سرپرستان شیفت بر میزان رضایت 

 .۱۴۱-۱۵۷( ،۸) ۱۷۳(.ارزیابی عملکرد و بهبود مستمر سازمان. مجله تدبیر، ۱۳۸۵رحیمی، غفور )

 ۴ مه علوم تربیتی.(. در جست و جوی الگوی نوین یادگیری زدایی سازمانی. فصلنا۱۳90رسته مقدم، احمد، عباس پور، علی)

(۱۶ ،)9۶-۱0۵. 

(. تاثیر هوش سازمانی بر عملکرد ۱۳9۴زارعی، عظیم، فارسی زاده، حسین، سیاه سرانی، محمدعلی و دهقانی، مهدی )

 .۳9-۵۴(، ۱۳) ۷سازمان با بهره گیری از ظرفیت های بازاریابی. پژوهش نامه مدیریت اجرایی ، 

 یادگیری و سازمانی هوش نقش بررسی (.۱۳9۵اری، مهدی)زارعی، عظیم، مقدم، علیرضا، مهمان نوازان، سهیلا و شهری

انسانی،  علوم در تخلاقی و ابتکار پژوهشی علمی، نامة فصل سازمانی. نوآوری و دانش بین مدیریت رابطه تبیین در سازمانی

۵(۴ ،)2۱-۱. 

لی با عملکرد و رهبری تحو (. بررسی رابطه اخلاق حرفه ای مدیران۱۳9۴الله )ساکی، رضا، عصاره، علیرضا و شعبانی، روح

 .2۷-۵0(،۱) 9شغلی معلمان در مدارس متوسطه شهرستان ملارد.فصلنامه رهبری و مدیریت آموزشی، 
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ن. مجله مدیریت (. ارزیابی وضعیت هوش سازمانی در شهرداری های شرق مازندرا۱۳9۱ستاری، مهدی و زمانیان، علیرضا )

 . 2۸-۴۱(، ۵) ۱2شهری،

 (. مدیریت منابع انسانی. تهران: انتشارات سمت. ۱۳92سعادت، اسفندیار)

 پژوهشهاینامه معلمان.فصل شغلی عملکرد و سازمانی تغییر راهبردهای رابطه مطالعه (.۱۳9۴سلیمی، جمال و عیدی،آرش)

 .۸۱-99(، ۵) 2آموزشی،  مدیریت و رهبری

ای عملکرد نقش هوش سازمانی در ارتق(. تبیین ۱۳9۳شمس مورکانی، غلامرضا، مشایخی، منصوره و سلیمانی، سعید )

 . ۱۷۴-۱۸۸(، ۱0) ۳۱سازمانی: مطالعه موردی مدیران دبیرستان های شهر تهران. فصلنامه روانشناسی تربیتی، 

مانی در (. رابطه بین هوش سازمانی و چابکی ساز۱۳9۳شیری، اردشیر، محسنی مقدم، اکرم و فیضی، شمس الدین )

 .2۷۴-2۸9(، ۵) 2۳ایلام،  استانداری ایلام. مجله فرهنگ

سی ارشد امه کارشنا(. رابطه بین اخلاق سازمانی  با عملکرد شغلی کارکنان برق منطقه فارس. پایان ن۱۳9۳صادقی، لیلا)

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت.

مدارس  (.بررسی رابطه رهبری معنوی با  در بین معلمان۱۳92صفابخش،مریم،شریعتمداری،مهدی و نصیری،رکسانا)

 .۳9-۴۷( ،۱) 9متوسطه شهر تهران.نوآوری های مدیریت آموزشی، 

 بیمة تشرک کارکنان ای خود توسعه کنندۀ نقش تعدیل به توجه با  بر سازمانی هوش تأثیر (.۱۳9۶طاهری، حجت)

 .۶۳-۸2(، ۳)۳2پارسیان، پژوهشنامه بیمه، 

های عملکردی رسی رابطه هوش سازمانی با شاخص(.بر۱۳9۳طباطبایی، سعید، خیاط مقدم، سعید و اسدی، محبوبه)

 .۱-۱9(، ۳)۱۳علوم پزشکی مشهد.فصلنامه بیمارستان،  های منتخب دانشگاهبیمارستان

پژوهشکده  (. بررسی مقایسه ای هوش سازمانی بین واحدهای صف و ستاد بانک سپه شهر تهران.۱۳90عباسی، سهیلا )

 .9۷-۱۱(، ۱) ۵نی، علوم انسانی. ماهنامه مدیریت دانش سازما

ین کنفرانس ملی (. مقایسه روش های ارزیابی عملکرد. مجموعه مقالات اول۱۳۸۱غلامی، حسین و نورعلیزاده، حمیدرضا )

 مدیریت عملکرد. تهران: جهاد دانشگاهی

زه های نامه تا(. رابطه هوش سازمانی و عملکرد مدیران. فصل۱۳90غلامی، شهرام، غفوریان، هما و معنوی پور، داود)

 .۷2-۸۷(، ۶) 2روانشناسی صنعتی/سازمانی، 

. سومین ۱۳9۴ال ساهواز در  شهر هایبانک رابطه  با عملکردشغلی کارکنان (.۱۳9۴فجری، نصرالله و حیدری، علیرضا)

 کنفرانس ملی توسعه پایدار در علوم تربیتی و روانشناسی.

های تحقیق و (. الگوی مدیریت عملکرد در سازمان۱۳9۳فرهادی، سیدمحمد، رشیدی، محمدمهدی و اصیلی، غلامرضا )

 .۶۱-۷۴( ، ۳)۷توسعه ایران و چالش های نوین فراروی آن. پژوهشکده علوم انسانی، 

اعی ز سرمایه اجتم( . تحلیل جامعه شناختی بر نقش خانواده در میزان برخورداری ا۱۳90قاسمی، وحید و کاظمی ، مهری )

 .۸۳-۷۱، ۵ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد،  . مجله علوم اجتماعی دانشگاه

 هایبیمارستان کارکنان خلاقیت و سازمانی هوش رابطه (.۱۳9۳راز، براتعلی و نیستانی، فاطمه)قربانی، محمود، منفردی

 .۵-2۴( ،۳) ۶شمالی،  خراسان پزشکی علوم دانشگاه مجله شمالی. خراسان علوم پزشکی دانشگاه آموزشی

 عملکرد با آن های مولفه و سازمانی هوش رابطه (.۱۳9۱محمدعلی، فردوسی، محمدحسن و مرعشیان، فاطمه السادات) قره،

(، ۱)2ورزش،  در زیستی علوم و مدیریت کاربردی های پژوهش شهراهواز. ورزشی های هیأت بدنی و تربیت مدیران در شغلی

۸۷-۷۱. 

 گاز مسجد سلیمان. ی رابطه  و مدیریت دانش در شرکت بهره برداری نفت و(. بررس۱۳9۳قلاوند، زهره و بزرگی، عبدالرضا)

 .200-2۱2( ،2) ۱فصلنامه مدیریت اطلاعات و دانش شناسی، 
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(.بررسی رابطه فرهنگ  و اخلاق حرفه ای با عملکرد شغلی معلمان. پایان نامه کارشناسی ارشد ۱۳9۵قلی زاده، معصومه )

 دانشگاه شهید مدنی آذربایجان.

 .۳۸-۵۱(، 2) ۱۷۱(. مدل های نوین ارزیابی عملکرد سازمانی. مجله تدبیر، ۱۳۸۵ریمی، تورج )ک

 . ۳-۱9( ،۷) 20۸(. هوش سازمانی؛ خاستگاه هوش کسب و کار. مجله تدبیر، ۱۳92گنجی، علی )

ل ه نقش تعدیب(. بررسی رابطه بین قابلیت یادگیری سازمانی و چابکی سازمانی باتوجه ۱۳9۴محسنی محولاتی، محسن )

واحد  اد اسلامیگاه آزگری سرمایه فکری در بین کارکنان دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه. پایان نامه کارشناسی ارشد دانش

 مشهد . 

یت و عملکرد شغلی (. تبیین نقش پارتی بازی در رضا۱۳9۳محمدی، جیران، باقری، مژگان، صفریان، سارا و علوی، آزاده )

 .۳2-۴۶(، ۱) ۱های مدیریت منابع سازمان، کارکنان. پژوهش 

نفرانس بین المللی ک(. بررسی رابطه بین  با عملکرد سازمانی. دومین ۱۳9۵محمدی، فرشاد، کریمی، گلنازو فیروزی، صیاد)

 پژوهش های نوین در مدیریت اقتصاد و علوم انسانی.

 شگاه آزادارشد دان میانجی . پایان نامه کارشناسی (. بررسی تاثیر وجدان کاری بر بهره وری با نقش۱۳9۶محمدی، محمد )

 اسلامی واحد تربت حیدریه. 

وش سازمانی و رضایت (. بررسی رابطه ه۱۳9۳مقتدر کارگران، جواد، منادی، علیرضا، بنی فاطمه، میرداود و ذاکری، مریم )

 های نوین.سراسری فناوریشغلی با عملکرد اساتید موسسات آموزش عالی استان آذربایجان شرقی.اولین کنگره 

ی. ماهنامه (. هوش سازمانی و جلوگری از کند ذهنی  جمع۱۳9۳مورکانی، مهدی، اعتباریان، اکبر و ستاری، مهدی )

 .. ۱۷-2۶(، 22)۳مدیریت دانش سازمانی، 

شغلی با سیر (. رابطه  و خودکارآمدی م۱۳9۱میرحیدری، اشرف، سیادت، سید علی، هویدا، رضا و عابدی، محمد رضا )

 .۵0-۶۵(، 2)۳پژوهشی رهیافتی نو در مدیریت آموزش، –اشتیاق کاری مدیران.فصلنامه علمی

 حرفهای ایمهارته توسعه با سازمانی یادگیری مؤلفه های رابطه بررسی (.۱۳9۳هداوند، سعید و جوانبخش، علیرضا)

 .۱9-۳۳( ،۴)۸آموزش،  فناوری پژوهشی علمی نشریه مهندسان.

اه های ملکرد دستگ(. مثلث عملکرد سازمانی. مجموعه مقالات دومین جشنواره شهید رجایی. ارزیابی ع۱۳۷۸الهی، شعبان )

 اجرایی کشور. تهران سازمان امور اداری و استخدامی کشور. 

ن بیمارستا در  با اجتماعی سرمایه بین رابطه (.۱۳9۶یوسفی، مرضیه، عارف نژاد، مسعود، صادقی، احمد و یوسفی، علیرضا)

 .۵9-۶9(، ۱)۳زابل.فصلنامه علمی پژوهشی سلامت محور،  شهرستان منتخب های
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